
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio de Fomento
Demarcación de Carreteras del Estado en Extremadu-
ra

Núm. 5.066/2021

Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Extre-

madura en la que se publica la Resolución de la Dirección Gene-

ral de Carreteras por la que se aprueba provisionalmente el Estu-

dio Informativo “AUTOVÍA A-81: BADAJOZ-CORDOBA-GRANA-

DA. TRAMO: BADAJOZ-ESPIEL(CORDOBA)” Y SE ORDENA LA

INCOACIÓN DEL EXPEDIENTE DE INFORMACIÓN PÚBLICA A

LOS EFECTOS DE LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 12.6 DE

LEY 37/2015, DE 29 DE SEPTIEMBRE, DE CARRETERAS Y

DEL ARTÍCULO 36 DE LA LEY 21/2013, DE 29 DE DICIEMBRE,

DE EVALUACIÓN AMBIENTAL.

Clave: EI1-E-164

En fecha 10 de diciembre de 2021, el Director General de Ca-

rreteras, en uso de las competencias establecidas en el artículo

32 del vigente Reglamento General de Carreteras, aprobado por

Real Decreto 1812/1994, de 2 de septiembre, HA RESUELTO:

1. Aprobar provisionalmente el estudio informativo “AUTOVÍA

A-81: BADAJOZ-CORDOBA-GRANADA. TRAMO: BADAJOZ-ES-

PIEL(CORDOBA)”, redactado con fecha junio de 2021, que con-

tiene un estudio de impacto ambiental, seleccionando como alter-

nativa más recomendable la denominada “Alternativa C2”.

2. Ordenar que, por la Demarcación de Carreteras del Estado

en Extremadura, se proceda a incoar el expediente de informa-

ción pública del citado estudio informativo, de acuerdo con la Ley

39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo co-

mún de las Administraciones Públicas, en relación:

a. Al artículo 12.6 de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de

carreteras. Las alegaciones solamente se podrán tener en consi-

deración si versan sobre las circunstancias que justifiquen la de-

claración de interés general de la carretera y sobre la concepción

global de su trazado.

b. Al artículo 36 de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de eva-

luación ambiental.

Todas las alternativas estudiadas en el estudio informativo se

someten a información pública y podrían ser las finalmente selec-

cionadas tras el procedimiento de información pública y de eva-

luación de impacto ambiental.

El plazo de información pública será de treinta (30) días hábi-

les contados a partir del primer día hábil siguiente al de la última

fecha de las publicaciones reglamentarias.

3. Ordenar que la Demarcación de Carreteras del Estado en

Extremadura:

a. Remita ejemplares del estudio informativo a las Corporacio-

nes Locales afectadas a efectos de su exposición al público.

b. Lleve a cabo los trámites necesarios para que la presente re-

solución sea publicada en el “Boletín Oficial del Estado” y en uno

de los diarios de mayor circulación en las provincias de Badajoz y

Córdoba.

En estos medios se señalarán los lugares de exhibición del ex-

pediente, que, en todo caso, deberá estar a disposición de las

personas que lo soliciten a través de medios electrónicos en la

sede electrónica del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agen-

da Urbana, de acuerdo con el artículo 83 de la Ley 39/2015, de 1

de octubre, del procedimiento administrativo común de las Admi-

nistraciones Públicas.

c. Solicite el preceptivo informe indicado en el artículo 16 de

Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de carreteras a la Comunidad

Autónoma y las Corporaciones Locales afectadas.

d. Solicite el informe del estudio informativo y su estudio de im-

pacto ambiental a los Departamentos Ministeriales afectados, Ad-

ministraciones Públicas afectadas y a las personas interesadas,

en cumplimiento del artículo 8 de la Ley 37/2015, de 29 de sep-

tiembre, de carreteras y del artículo 37 de la Ley 21/2013, de 9 de

diciembre, de evaluación ambiental.

Es por ello que, en virtud de dicha Resolución y de acuerdo con

el artículo 12.6 de la Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de Carre-

teras, y en el artículo 36 de la Ley 21/2013, de evaluación am-

biental, el estudio informativo y su estudio de impacto ambiental

se someten a Información Pública por un periodo de treinta días

hábiles, contados a partir del primer día hábil siguiente al de la úl-

tima fecha de las publicaciones reglamentarias (Boletín Oficial del

Estado; Boletín Oficial de la Provincia de Badajoz y Córdoba y en

uno de los diarios de mayor circulación en las provincias de Bada-

joz y Córdoba. Así mismo se publicará, físicamente, en el tablón

de anuncios pudiendo sustituirse por la página Web o tablón elec-

trónico de los Ayuntamientos siguientes:

Provincia de Badajoz: Badajoz, La Albuera, Torre de Miguel

Sesmero, Nogales, Santa Marta, La Parra, Feria, Fuente del

Maestre, Almendralejo, Solana de los Barros, Zafra, Puebla de

Sancho Pérez, Los Santos de Maimona, Usagre, Bienvenida, Vi-

llagarcía de la Torre, Llerena, Higuera de Llerena, Casas de Rei-

na, Ahillones, Berlanga, Valverde de Llerena, Azuaga y La Gran-

ja de Torrehermosa.

Provincia de Córdoba; Fuente Obejuna, Peñarroya-Pueblonue-

vo, Belmez, Villanueva del Rey y Espiel.

Durante el plazo indicado el Proyecto y copia de la citada apro-

bación provisional estarán expuestos al público en la Demarca-

ción de Carreteras del Estado en Extremadura, sita en la Avenida

de Europa nº 1 – 8ª planta. CP: 06071 BADAJOZ; Unidad de Ca-

rreteras de Córdoba, sita en Avenida de los Mozárabes nº 1. CP:

14071 CÓRDOBA, así como en la sede electrónica del Ministerio

d e  T r a n s p o r t e s ,  M o v i l i d a d  y  A g e n d a  U r b a n a

https://www.mitma.gob.es/el-ministerio/buscador-participacion-pu-

blica, a fin que cualquier persona física o jurídica pueda presen-

tar, por cualquiera de los sistemas indicados en el artículo 16.4 de

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrati-

vo Común de las Administraciones Publicas, las alegaciones y /u

observaciones que consideren oportunas si versan, exclusiva-

mente, sobre las circunstancias que justifiquen la declaración de

interés general de la carretera y sobre la concepción global de su

trazado, además de sobre aspectos ambientales.

Badajoz, 27 de diciembre de 2021. Firmado electrónicamente

por el Ingeniero Jefe de la Demarcación, Juan Fernando Pedrazo

Majárrez.

Viernes, 14 de Enero de 2022 Nº 9  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2022-01-14T07:57:03+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




